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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И ФОРМУЛИ НА ХИМИЧНИ СЪЕДИНЕНИЯ

SOPC Стеароил олеоил фосфатидилхолин

POPC Палмитил олеоил фосфатидилхолин

DOPS Диолеил фосфатидилсерин

PDPC Палмитил докозахексаеноил фосфатидилхолин

Lyso-PC Лизо-фосфатидилхолин

DHA Докозахексаенова киселина

PUFA Полиненаситени мастни киселини

PLA2 Фосфолипаза А2

LPAT Лизофосфолипидацилтрансфераза

kc Модул на еластичност на огъване на мембраната

TSFA Анализ на термичните флуктуации на формата

GUVs Гигантски липидни везикули

SUVs Малки липидни везикули

Rh-DHPE Родаминов маркер

rms Средноквадратичнa стойност

PDM Петров-Держански-Митов (модел)

γ Ръбна енергия

fps Образи в секунда (frames per second)

HPLC Високоефективна течна хроматография

(RP-)HPLC Обратна фаза при високоефективната течна хроматография

ЯМР Ядрено магнитен резонанс

DOPE Диолеил фосфатидилетаноламин

HCl Солна киселина

С12Н22О11 Захароза

С6Н12О6 Глюкоза

NaCl Натриев хлорид

KCl Калиев хлорид

C3H4N2 Имидазол
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1. Въведение

Физичните свойства на липидните мембрани и тяхното структурно и

функционално значение за биологичните клетки са обект на интензивни изследвания

през последните няколко десетилетия [1–4]. Независимо от множеството функционални

различия между отделните видове биомембрани, всички те се характеризират с основна

роля в осигуряване на интегритета и компартментализацията на клетките, транспорта на

вещества и обмена на информация [5]. Във връзка с изясняването на ролята на липидния

бислой във функционално отношение, през последните години бяха намерени

доказателства за значението на еластичността на огъване на мембраната при

механотрансдукцията и молекулната организация в биомембраните [6]. Описанието и

познаването на тези процеси са свързани със задълбоченото изследване на механичните

свойства на биомембраните като функция на техния химичен състав и физикохимичните

параметри на водната среда.

Основната структурна единица на биомембраните са липидните молекули, които в

резултат на лиотропния мезоморфизъм се организират в двуслойна структура [2,3,7].

Според флуидно-мозаечния модел, биологичната мембрана може да бъде описана най-

общо като двумерна матрица от липидни молекули, в която са включени протеиновите

молекули [7]. Способността на липидния бислой лесно да се деформира под въздействие

на външни сили, напр. в хидродинамичен поток, е предпоставка за успешното използване

на функционализирани липидни везикули във фармакологията за транспортиране на

лекарствени субстанции в кръвния поток на човешкия организъм. Предимствата в

използването на липидните везикули (липозоми), като преносители на лекарствени

препарати, е тяхната биосъвместимост с организма, в тази насока за приложението на

липозомите е от особено значение изследването на всички фактори, които могат да

повлияят мембраната еластичност и стабилност.

Липидният бислой представлява двумерен лиотропен течен кристал [3,4].

Транспортът на вещества през мембраната се осъществява посредством порообразуване

и канали. Прилагането на електрични импулси (електропорация), е широко използван

метод за инкорпорирането на големи молекули, лекарствени препарати, донорски гени и

други в клетката [8].

Разкриването на фундаменталните принципи, управляващи клетъчната

сигнализация и предаването на нервния импулс, предполага детайлното характеризиране

на електрическите свойства на мембраните и по-специално, капацитивните свойства на

липидните бислоеве.
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Стабилизиращият ефект на нискомолекулните въглехидрати върху биологичните

мембрани се прилага широко в медицината и индустрията, при крио- и биопрезервацията

на тъкани и материали [9,10]. В настоящата дисертация е изследвано влиянието на

нискомолекулни въглехидрати (захароза и глюкоза) върху мембранните свойства.

В научните изследвания липозомите се използват освен като директни преносители

на лекарствени вещества, също така и като базов физичен модел на биологичната

мембрана [11]. Те са лесновъзпроизводими в лабораторни условия с определен липиден

състав на мембраната им.

В настоящата работа е използван течнокристален подход към структурата на

мембраните [12,13]. Изследвани са три основни течнокристални свойства на липидните

мембрани, а именно еластичността на огъване, ръбната енергия и електричният

капацитет на мембраната. Експерименталните методи, използвани за изследване на

влиянието на нискомолекулните въглехидрати върху свойствата на липидни мембрани,

включват анализ на термичните флуктуации на формата на почти сферични гигантски

еднослойни везикули (GUVs), електродеформация и електропорация на GUVs.

2. Цел и задачи

2.1. Цел

Количествено описание на механичните и електричните свойства на моделни

мембрани с различен липиден състав и физикохимични параметри на водната среда

посредством измерване на модула на еластичност на огъване, ръбната енергия и

електричния капацитет.

2.2. Задачи

1) Определяне на модула на еластичност на огъване на липидни мембрани, както

следват:

 Заредени двукомпонентни мембрани в зависимост от съдържанието на

фосфатидилсерин и повърхностния заряд;

 Мембрани от синтетичен фосфатидилхолин, съдържащи лизолипид и/или липид с

полиненаситена ацилна верига;

 Еднокомпонентни мембрани от синтетичен фосфатидилхолин при различна

киселинност и йонна сила на водната среда;
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 Еднокомпонентни мембрани от синтетичен фосфатидилхолин в присъствие на

различни концентрации на захароза във водната среда;

2) Определяне на ръбната енергия на липидни бислоеве в присъствието на

нискомолекулни въглехидрати (захароза и глюкоза);

3) Определяне на електричния капацитет на липидни мембрани във водни разтвори на

захароза.

3. Методи

3.1. Методи за формиране на гигантски липидни везикули (giant unilamellar

vesicles, GUVs)

 Електроформиране [14]

 Спонтанна хидратация (gentle hydration method) [15]

3.2. Методи за наблюдение и запис на липидни везикули

1) Апаратура за анализ на термичните флуктуации на почти сферични липидни

везикули и електродеформация на GUVs

 Фазово-контрастна микроскопия

 Флуоресцентна микроскопия

2) Апаратура за електропорация на GUVs

3.3. Методи за предварителен анализ на липидните и водните разтвори

 Диференциална сканираща калориметрия

 Високоефективна течна хроматография

 Измервания на киселинността на водните разтвори

3.4. Методи за анализ на механичните и електричните свойства на GUVs

 Определяне на еластичността на огъване на липидната мембрана [16]

 Измерване на ръбното напрежение на липидната мембрана [17]

 Измерване на електричния капацитет на липидната мембрана [18]
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4. Резултати и дискусия

4.1. Морфология и стабилност на липидните мембрани във водни разтвори с

висока киселинност

За да се установи стабилността на двукомпонентни липидни бислоеве във водни

разтвори с висока киселинност беше проведенa серия от експериментални изследвания,

както следва. Получени бяха липидни везикули, съдържащи отрицателно зареден липид

DOPS в матрица от незареден SOPC, във водни разтвори с различни стойности на рН,

по-ниски от физиологичното, рН 7.

Изследванията на двукомпонентните заредени мембрани във водни разтвори с рН

3.4, систематично показват множество дефекти по мембраната. Подобни дефекти са

установени при еднокомпонентни SOPC бислоеве в предходно наше изследване, както и

от други автори [19,20].

При работата във фазов контраст систематично е наблюдавано наличието на

нефлуктуиращи участъци по SOPC/DOPS мембрани, при температури по-ниски от 29℃

(фигура 13). От направения анализ, чрез диференциална сканираща калориметрия, се

вижда, че няма наличие на гел фаза в мембраната, при изследваните от нас условия.

Възможно съсществуването на течна подредена и течна неподредена фази.

а) б)

Фигура 13 Липидни везикули от DOPS/SOPC 1:9 (mol:mol), във воден разтвор на
0,19 М C12H22O11 и 0,01 M NaCl, рН 5,0: а) везикула с хомогенна мембрана, при

температура 30˚С; б) везик фазово разделяне в мембраната при температура 25˚С.

При работата във флуоресцентен режим ясно се отличават тъмните участъци по

мембраната съдържаща DOPS, както е показано на фигура 15. На базата на наблюденията

във фазов контраст и флуоресценция може да се заключи, че тъй като използваният

родаминов маркер се разпределя в течната (неподредена) част на мембраната и понеже

10µm 10µm
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във флуоресцентен режим, твърдата (неподредена) част от мембраната остава тъмна,

което говори за отсъствието на маркер, то тези участъци представляват бислой в течна

подредена фаза. Проведени са систематични експерименти, които целят да се получи

зависимостта на фазовото поведение от температурата при различни концентрации на

зареден липид. Получените данни за тази зависимост са представени в приблизителна


[…]


мембраната във воден разтвор на 0,1 mol/L захароза е в съответствие с измерената по-

рано [18], стойност за POPC мембрани, със същия метод и при същата концентрация на

захароза. Получената зависимост на специфичния капацитет на мембраната от

концентрацията на захароза във водната среда е показана на фигура 24. Специфичният

капацитет на мембраната нараства с увеличаване на концентрацията на захароза в

разтвора. За максималната използвана концентрация на захароза (0,2 mol/L), измерената

стойност за капацитета, (0,77 ± 0,05) 𝜇𝐹/𝑐𝑚ଶ, е приблизително с 50 % по-висока от

стойността измерена при отсъствие на захароза във водния разтвор [31]. Чрез неутронно

разсейване (small-angle neutron scattering) е изследвано изтъняването на мембраната в

резултат от наличието на сравнително ниски концентрации на захароза (≤ 0,2 mol/L) във

водния разтвор [9]. Както следва от 𝐶௠ = 𝜀௠/ℎ, изтъняването на мембраната води до

увеличение на специфичния ѝ капацитет. Следователно, можем да очакваме, че

капацитетът на мембраните, в среди без наличието на захароза, ще бъде по-нисък от

капацитета на същите бислоеве във водни разтвори, съдържащи захароза. Нашите

резултати доказват тази тенденция, но количествената разлика в стойностите за

капацитета на мембрани във водна среда без захар и при наличието на захароза е много

по-голяма от очакваните ~10%, дължащи се на изтъняването на мембраната. Този

резултат ни дава основание да предположим изменение и на други материални свойства

на мембраната, каквото е тяхната относителна диелектрична проницаемост, в резултат

от взаимодействието на захарните молекули с мембраната.
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Фигура 24 Зависимост на специфичния капацитет на POPC мембрана, измерен чрез
електродеформация на везикули, от концентрацията на захарозата във водния разтвор.

На базата на резултатите получени от нас в рамките на настоящия дисертационен

труд, формирахме следните изводи.

5. Изводи

1) Фосфатидилхолинови мембрани, съдържащи отрицателно заредения липид

фосфатидилсерин, показват двуфазна хетерогенност (течна подредена и течна

неподредена фази) при температури по-ниски от 29℃. Площта на течната подредена

фаза, както и температурата на преход към хомогенна система, зависи от молното

съдържание на фосфатидилсерина в мембраната.

2) Модулът на еластичност на огъване на двукомпонентни заредени мембрани се

увеличава при нарастване на повърхностния заряд на мембраната, като при 50 %-на

плътност на заряда на мембраната модулът на огъване се увеличава с 20% в

сравнение със същата материална константа на незареден липиден бислой.

3) Модулът на еластичност на огъване на липидни мембрани намалява при включване

в състава им на лизолипиди и/или липиди, съдържащи полиненаситени мастни

киселини. Степента на регистрирания ефект е различна при двете вещества, като
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намалението на еластичната константа е по-силно при лизолипид-съдържащи

мембрани.

4) Модулът на еластичност на огъване на липидни мембрани намалява във водни

разтвори с ниски стойности на pH (4 ≤ pH < 6), като получените стойности са в

съгласие с данните в литературата от микроманипулация на везикули със същия

липиден състав.

5) Модулът на еластичност на огъване на липидни мембрани в разтвор с контролирана

йонна сила при 0,01 mol/L KCl намалява почти двукратно в сравнение с модула на

еластичност на огъване на същите мембрани в двойно дестилирана вода.

6) Във водни разтвори на захароза (≤ 0,1 mol/L) модулът на еластичност на огъване на

липидни мембрани намалява с 20%, като при по-високи концентрации на захарта се

наблюдава насищане на ефекта. Установеното от нас влияние на захарозата е по-

слабо от намалението на модула на огъване, измерено по-рано чрез

микроманипулация на везикули и анализ на флуктуациите без отчитане на белия

шум.

7) Електричният капацитет на липидни мембрани нараства при увеличаване на

концентрацията на захароза във водната среда в резултат на изтъняването на бислоя

и изменение на диелектричната му проницаемост.

8) Ръбната енергия на липидни мембрани намалява в присъствие на нискомолекулни

въглехидрати във водната среда, като ефектът отбелязва насищане при

концентрации на захарите над 0.05 mol/L.
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6. Приноси

I. Определена е еластичността на огъване на заредени липидни мембрани в зависимост

от повърхностния заряд на мембраната при зададена йонна сила на средата и при

pH≤5 и е построена е приблизителна частична фазова диаграма на изследваните

мембрани. Наблюдаваната зависимост на еластичността на мембраната от

повърхностния ѝ заряд е описана въз основа на известната от литературата

теоретична оценка на електростатичния принос към модула на огъване на бислоя при

отчитане на положението на неутралната повърхност като функция от липидния

състав на мембраната.

II. Доказано е, че влиянието на лизолипиди върху еластичността на огъване на бислоя

е по-силно в сравнение с включването в мембраната на липид, съдържащ

полиненаситени мастни киселини. Установен е стабилизиращият ефект на

последния върху ламеларната фаза на лизолипид-съдържащи мембрани и е

определена константата на еластичност на огъване на трикомпонентна мембрана,

съдържаща лизолипид и липид с полиненаситени ацилни вериги.

III. Определена е еластичността на огъване на липидни мембрани във водни разтвори с

ниски стойности на pH (4 ≤ pH < 6) и е установено намаление на модула на огъване

на мембраната при намаляване на киселинността на средата.

IV. Определени са механичните и електричните свойства на липидни мембрани във

водни разтвори на захари. Установено е, че с увеличаване на концентрацията на

нискомолекулните въглехидрати във водата еластичната константа на огъване и

ръбната енергия намаляват, а електричният капацитет на мембраната нараства.

Наблюдаваните ефекти са обяснени въз основа на данните в литературата, получени

от структурни изследвания върху ламеларна липидна фаза и водни разтвори на

захари.
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