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 Едно от основните направления на съвременната биофизична наука е

изучаването на структурно-функционалните връзки в биологичните мембрани,

които в голяма степен се обуславят от физикохимичните характеристики на

мембранния бислой, вида на неговите компоненти и околната среда. В този

смисъл, изследвания върху механичните свойства на мембранни структури,

проведени при различни параметри на средата, биха дали ценна информация

за поведението на тези мембрани в променящи се условия. Те биха били

особено полезни при интерпретацията на промени във функционалната

активност на клетки и техните мембрани при определени патологични

състояния, които могат да бъдат моделирани чрез вариране на

характеристиките на средата, в която се формират и анализират мембранните

модели.

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд е насочен към

изследване на механичните свойства на моделни мембрани, имащи отношение
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към еластичност на огъване, ръбна енергия и електричен капацитет на

мембранния бислой при вариране на някои параметри на средата като рН,

йонна сила и концентрация на моно- и дизахариди.

Деница Миткова е редовен докторант към Института по физика на твърдото

тяло „Акад. Г. Наджаков“ - БАН. Тя е предствила по процедурата всички

необходими документи.

Дисертационния труд е написан на 125 страници и е структуриран по

стандартния начин, състоящ се от разделите: Литературен обзор - обхващащ

24 страници, „Цели и задачи”, „Материали и методи” - 26 страници, „Резултати

и дискусия”- 33 страници. Резултатите са представени в 33 фигури и 5 таблици,

а библиографията обхваща 245 литературни източника.

Изложението е написано на много добър стил, който показва висока

научна и езикова култура, със задълбочени познания по изследвания проблем

и владеене на съвременни техники и подходи за реализиране на целите в

изследването.

Литературният обзор представлява един балансиран преглед на

литературата относно механичните свойства на моделни липидни мембрани, в

който са разгледани еластичните свойства на огъване на дву- и три-

компонентни липидни мембрани, анализирани в среда с вариращи параметри,

както и електричните свойства на липидни мембрани изложени на променливо

електрично поле. Тъй като е отделено специално внимание на включения в

моделните мембрани фосфатидилсерин, бих препоръчала да се добави повече

информация за функционалната значимост на този фосфолипид, който поради

специфичната си асиметрична локализация в нативните мембрани, играе много

съществена роля в мембранната латерална хетерогенност и физиологична

активност.

От представянето на обзора е видно, че докторантката познава

публикуваната литература, може да си служи адекватно с нея и да я представи

на ясен и добър български език. Този раздел е в тясна логическа връзка с

изложените експериментални резултати и тяхното обсъждане.

Поставените цели и задачи са формулирани ясно и конкретно.

Дисертацията е насочена към анализ на механичните и електричните свойства

на моделни мембрани с вариращ липиден състав и физикохимични

характеристики на хидрофилната среда чрез изследване на модула на
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еластичност на огъване, ръбната енергия и електричния капацитет. За

изпълнението на поставените задачи са използвани съвременни биофизични

методи, които включват електроформиране на гигантски униламеларни

везикули, фазово-контрастна и флуоресцентна микроскопия, диференциална

сканираща калориметрия, високо ефективна течна хроматография и др.

Прави добро впечатление големия относителен дял на раздел „Материали

и методи“, което се дължи на детайлно и прецизно описание на използваните

научно-изследователски подходи. Експерименталните процедури, са

представени достатъчно подробно и коректно.

Приемам изводите и приносите на дисертацията по начина по който са

формулирани.

Накратко, основните изводи могат да бъдат систематизирани и резюмирани

по следния начин:

- Двукомпонентни моделни мембрани, съдържащи като основен липид

фосфатидилхолин и вариращо молно съдържание на анионния липид

фосфатидилсерин са показали фазова хетерогенност, изразена чрез ко-

съществуването на течна подредена и течна неподредена фази, като

температурата на преход към хомогенна структурна организация се

определя от относителното съдържание на фосфатидилсерин.

- Модулът на еластичност на огъване при липидни моделни мембрани

нараства при увеличаване на повърхностния заряд на мембраната чрез

включване на отрицателно-заредени липиди и намалява при

инкорпориране на лизолипиди или фосфолипиди съдържащи

полиненаситени ацилни вериги. Установяването на относителната роля

на съдържащите се в липидния бислой лизофосфолипиди и ненаситени

липиди, съдържащи на 1-ва и 2-ра позиции полиненаситени мастни

киселини представлява значителен интерес и от практическа гледна

точка, като се има предвид колко широко се изучават полиненаситените

омега-3 мастните киселини. На тях се приписва широк диапазон от

ефекти върху структурно-функционалните зависимости в биологичните

мембрани, както и роля в трансмембранния пренос на сигнали,

латералната хетерогенност на мембранния бислой, формирането и

стабилността на рафт-домените и др. Изучаването на влиянието на
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полиненаситените ацилни вериги върху физико-химичните параметри на

мембраната придобива още по-голямо значение с оглед широко

разпространената суплементация с омега-3 мастни киселини, която се

препоръчва от съвременната биомедицинска наука.

- Установено е, че модулът на еластичност на огъване на липидни

мембрани намалява във хидрофилна среда със стойности на рН между 4

и 6, в среда съдържаща 0.01mol/l KCl, както и във воден разтвор на

захароза в концентрации ≤0.1mol/l.

- На базата на получените резултати е направен изводът, че електричният

капацитет на липидни моделни мембрани се увеличава при повишаване

на концентрацията на захароза във водната среда, което се свързва с

изтъняване на липидния бислой.

- Установено е, че ръбната енергия на фосфатидилхолинови моделни

мембрани се понижава в присъствие на моно и дизахариди във водната

среда, като е прецизирана концентрацията на насищане на захарите.

Бих отправила препоръка към докторантката да обоснове избора на

използваните концентрации на захароза, калиев хлорид, или рН диапазон.

Изборът на отрицателно зареден фосфолипид, който аз считам за много

удачен поради специфичните функционални характеристики на

фосфатидилсерина, би следвало да се аргументира, тъй като има и други

анионни фосфолипиди, каквито са фосфатидилинозитол и

фосфатидилглицерол. В духа на добронамерена препоръка, бих посъветвала

докторантката да направи корелация между използваните концентрации на

нискомолекулни въглехидрати и техните нива в кръвната плазма, което би

направило подобна дисертация обект на интерес от страна на

биомедицинската наука. Също така резултатите, получени за модула на

еластичност на липидния бислой биха могли да намерят приложение при

интерпретацията например на характеристиките на еритроцитните мембрани,

чиято еластичност е много важна при навлизането им в най-тесните капиляри в

периферната циркулация и има отношение за реологията на кръвта при

промени в състава на кръвната плазма.

Технически дисертацията е оформена много добре. Бих отбелязала

една дребна неточност – на български език е прието да се казва инвертен
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микроскоп, а не „инвертиран“, както е написано на стр. 41 и 44 от

дисертационния труд. Също така има и една незначителна разлика в текста на

заглавието в автореферата и дисертацията.

Авторефератът отразява адекватно основните резултати на

дисертационния труд.

Във връзка с дисертацията са публикувани 5 научни труда, от които 2

статии в Colloids and Surfaces A, 1 в Russ J Electrochem, 1 в Докл. БАН и 1 в

Advances in Planar Lipid Bilayers and Liposomes.

Oбщият ИФ на статиите, по данни на кандидатката, е 6.507. Документирани

са 8 забелязани цитирания. Материали от дисертацията са представени и на 17

научни форума.

Заключение:

Дисертацията труд на Деница Миткова представлява по своята същност

един качествен научен труд. Той характеризира неговия автор като много добре

подготвен в теоретично и практическо отношение млад учен, който може да

решава самостоятелно научни проблеми в областта на биофизиката,

мембранологията, липидомиката и др. Представените наукометрични данни

надхвърлят изискванията на ИФТТ за присъждане на образователната и научна

степен „Доктор”.

Считам, че разработките на Деница Миткова са актуални и са изпълнени

на много добро експериментално ниво. Всичко това ми дава достатъчно

основание да оценя положително рецензирания труд и да препоръчам на

членовете на Научното жури да гласуват за присъждане на образователната и

научна степен „Доктор” на Деница Миткова Бранкова.
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